
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00152 12/2/2025

202500196 2025 09.08 U34701 € 4.070,00

202600008 2026 09.08 U34701 € 6.100,00

3

Donato Ramunno 12/02/2025

Leonardo Donato MECCA 12/02/2025

Approvazione Avviso Pubblico per n.1 incarico individuale (lavoro autonomo), ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii., in qualità di Esperto di Radioprotezione.

X



 

Pagina 2 di 6 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il 

dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio 2025 giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 della 

Legge Regionale n. 44 del 30.12.2024 (BUR n. 63 del 30 Dicembre 2024); 

 

Richiamate:  

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

Visti:  

- Il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

-  Il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 101/2020, come modificato dal Decreto Legislativo 203/2022; 

 

Atteso che occorre assicurare lo svolgimento delle prestazioni professionali di 

sorveglianza fisica della radioprotezione ed attività tecnico-amministrative 

correlate, ai sensi degli artt. 109, 130, 131, 132 e seguenti del D.Lgs. 101/2020 e 

ss.mm.ii, per tutte le apparecchiature radiologiche e sorgenti di radiazioni 

ionizzanti aziendali in capo a Esperto di Radioprotezione con abilitazione almeno 

di secondo (di cui all’art. 129 del D.Lgs. 101/2020 e ss.mm.ii.); 

 

Dato atto che l’incarico professionale di Esperto di Radioprotezione, già affidato 

giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 164 del 6.09.2013, è in procinto di 

scadere in considerazione della risoluzione del rapporto di lavoro, e che, pertanto, 

si rende necessario individuare un nuovo Esperto di Radioprotezione; 



 

Pagina 3 di 6 

 

Accertata l’insussistenza nella compagine agenziale di risorse umane che siano 

in possesso dei requisiti professionali ed altresì in situazione di assenza di 

conflitto di interesse; 

 

Richiamato all’uopo l’art. 128 comma 4 del D. Lgs n. 101/2020 e ss.mm.ii., a 

mente del quale “Le funzioni di esperto di radioprotezione non possono essere 

assolte dalla persona fisica del datore di lavoro né dai dirigenti che eserciscono e 

dirigono l'attività disciplinata, né dai preposti che a essa sovrintendono, né dagli 

addetti alla vigilanza di cui all'articolo 106”; 

 

Accertata pertanto la necessità di indire un avviso pubblico, per titoli e colloquio, 

per il conferimento di un incarico di collaborazione libero professionale ai sensi 

dell’art.7, comma 6, del D.Lgs.165/01 per l’individuazione di un esperto di 

radioprotezione, al fine dello svolgimento delle attività di cui agli artt. 109, 130, 

131, 132 e seguenti del D.Lgs. 101/2020 e ss.mm.ii, per le strutture di questa 

Agenzia; 

 

Dato atto che il suddetto incarico verrà conferito per la durata di tre anni 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, salva eventuale proroga ai 

soli fini dell’ultimazione delle attività in corso al momento della scadenza, e 

comunque assicurando il servizio senza soluzioni di continuità nel rispetto di 

quanto contemplato dall’art. 128 comma 5 del D. Lgs. n. 101/2020 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto di stabilire quale compenso congruo per l’attività de qua l’importo 

annuo lordo onnicomprensivo di Euro 5.000,00, oltre IVA se e in quanto dovuta, 

da intendersi inclusivo di tutte le spese e di qualsiasi altro onere necessario per 

lo svolgimento dell'incarico in oggetto, e restando a carico del professionista gli 

oneri previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 

legge, nonché ogni copertura assicurativa; 

 

Dato atto che occorre pertanto preimpegnare la somma di € 4.070,00 sul 

capitolo 34701 del corrente bilancio di previsione, nonché di € 6.100,00 sul 

bilancio 2026,  rinviando a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa 

occorrenti per l’incarico professionale in oggetto per il corrente anno e per quelli 

successivi ad intervenuta approvazione dei rispettivi bilanci; 

 

Visti: 

- l’ “Avviso Pubblico per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo),ex art. 7, 

comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di 

Radioprotezione”; 

- l’“Avviso Pubblico per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo),ex art. 7, 

comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di 

Radioprotezione- Manifestazione di interesse”,  



 

Pagina 4 di 6 

- lo “Schema di contratto-Lettera di incarico”; 

che sono allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che l’incarico di cui al presente oggetto è escluso dagli adempimenti 

di cui all’art. 1, c. 173 della l. n. 266/2005 trattandosi di “incarichi riguardanti 

prestazioni professionali consistenti in servizi o adempimenti obbligatori per 

legge (quali il “medico competente” ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, l’”esperto 

qualificato” ex D. Lgs. n. 230/1995”); 

 

Dato altresì atto che, come chiarito da ANAC, gli incarichi di collaborazione 

previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono sottoposti agli 

obblighi di tracciabilità; 

 

Tanto premesso e considerato 

 

 

D E T E R M I N A 

 

giusta le premesse di cui sopra da qui intendersi integralmente trascritte e 

riportate: 

 

1. di indire, ai sensi dell’art.7, comma 6, del d.lgs.165/01 ess.mm.ii. un 

avviso pubblico, per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico di 

collaborazione libero professionale per l’individuazione di un esperto di 

radioprotezione per le strutture di questa Agenzia;  

2. di approvare l’“Avviso Pubblico per n. 1 incarico individuale (lavoro 

autonomo),ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità 

di Esperto di Radioprotezione”; l’“Avviso Pubblico per n. 1 incarico 

individuale (lavoro autonomo),ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii., in qualità di Esperto di Radioprotezione- Manifestazione di 

interesse”; lo “Schema di contratto-Lettera di incarico”, che sono allegati al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di preimpegnare la somma di € 4.070,00 sul capitolo 34701 del corrente 

bilancio di previsione, nonché di € 6.100,00 sul bilancio 2026,  rinviando 

a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa occorrenti per 

l’incarico professionale in oggetto per il corrente anno e per quelli 

successivi ad intervenuta approvazione dei rispettivi bilanci; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi 

allegati, nel sito agenziale, nella sezione Bandi di Concorso- 

Amministrazione Trasparente;  

5. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile al fine di espletare la procedura selettiva. 

 
 



 

Pagina 5 di 6 

Gli atti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’U.O. 

Patrimonio ed Approvvigionamenti che ne cura la custodia.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Adriana Claps Claudio Dresda



  

Pagina 6 di 6 

 

Approvazione Avviso Pubblico per n.1 incarico individuale (lavoro autonomo), ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii., in qualità di Esperto di Radioprotezione.

Donato Ramunno 12/02/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/D.00152 del 

12/02/2025 

Numero Certificato: 5842540F3A5AE224433DFEBFBCB6A669 

Rilasciato a: dnQualifier=20622110, SN=CLAPS, G=ADRIANA, SERIALNUMBER=TINIT-

CLPDRN72S62G942R, CN=CLAPS ADRIANA, C=IT 

Valido da: 18/11/2019 01:00:00 

fino a: 18/11/2025 00:59:59 

documento firmato il : 11/02/2025 

 

Numero Certificato: 3B1B22D0418205C7 

Rilasciato a: dnQualifier=LODC2022091388372460, CN=DRESDA CLAUDIO, 

SERIALNUMBER=TINIT-DRSCLD74M06G942F, G=CLAUDIO, SN=DRESDA, C=IT 

Valido da: 13/09/2022 11:37:00 

fino a: 12/09/2025 

documento firmato il : 11/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 12/02/2025 

 

Numero Certificato: 797F558089E01D4F 

Rilasciato a: dnQualifier=LOML2025010985152457, CN=MECCA LEONARDO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-MCCLRD86A18G942Z, G=LEONARDO DONATO, SN=MECCA, 

C=IT 

Valido da: 09/01/2025 09:15:00 



fino a: 09/01/2028 

documento firmato il : 12/02/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 12/02/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000193.PDF  



AVVISO_ESPERTO_RADIOPROTEZIONE ARPAB REV. CLAPS.DOCX.PDF

 

 
 

1  

Avviso Pubblico 

Per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo),ex art. 7, comma 
6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di 

Radioprotezione 

 

 

 

 

 
 

In esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. xxx del xx/xx/2025, è indetta una 
procedura comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 1 incarico individuale (lavoro 

autonomo), ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di 
Radioprotezione. 

 

 
Articolo 1. Finalità dell’Avviso Pubblico 

Il presente avviso pubblico è finalizzato a ricercare un professionista esterno a cui attribuire 

l’incarico dello svolgimento delle attività previste dagli artt. 109, 128, 130-133 del D. Lgs. 101/2020 

e ss.mm.ii., ivi incluse tutte le operazioni ad esse connesse. 

 

Articolo 2. Requisiti di partecipazione 
 

Può presentare domanda di partecipazione al presente avviso il personale esterno dell’ARPA 
Basilicata con i seguenti requisiti: 

a) iscrizione nell’elenco degli Esperti di Radioprotezione istituito presso il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, con abilitazione almeno di secondo grado; a parità di titoli, il terzo 

grado è preferenziale. 

b) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei 

Paesi dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e dell’art. 25, co. 2 

del D. Lgs. 19.11.2007 n. 251 così come modificati dall’art. 7 dalla L. 06.08.2013 n.97. I cittadini 

degli Stati membri dell'Unione Europea devono godere dei diritti civili e politici anche nello 

Stato di appartenenza o di provenienza ed avere adeguata conoscenza della lingua italiana 

(D.P.C.M. 7.2.1994 n.174). Ai sensi dell'art. 38 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 25, 

comma 2, del D. Lgs. 19.11.2007 n. 251, così come modificati dall'art.7 della legge 06.08.2013 n. 

97, possono partecipare all'avviso: 

• i familiari dei cittadini italiani o degli Stati membri dell'Unione Europea non aventi la 

cittadinanza italiana o in uno Stato dell'Unione Europea, che siano titolari del diritto di 
soggiorno o del diritto di soggiorno permanente. Per la definizione di familiare, si rinvia 

all'art. 2 della direttiva comunitaria n. 2004/38/CE; 
• i cittadini dei paesi terzi che siano titolari di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 

lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 



 

 
 

2  

sussidiaria. I cittadini stranieri devono comunque avere adeguata conoscenza della lingua 
italiana; 

c) godimento dei diritti civili e politici; 

d) non aver riportato condanne penali per reati contro la Pubblica Amministrazione e non aver 
procedimenti penali pendenti per i medesimi reati; 

e) non essere cessato/a dall’impiego presso la P.A. per aver conseguito lo stesso mediante la 

produzione di dichiarazioni mendaci o di documenti falsi; 

f) non avere alcun rapporto di lavoro dipendente in corso con ARPA Basilicata, e comunque non 

trovarsi allo stato attuale e/o dalla data di effettiva decorrenza dell’incarico, eventualmente 

conferito, in alcuna situazione di conflitto di interesse, ancorché potenziale, con l’A.R.P.A.B. in 

relazione all’attività da svolgere. 

 

Secondo quanto disposto dal comma 1 dell’art. 7 del D. Lgs. 165/2001, questa Amministrazione 
garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e di trattamento sul 

lavoro. 
I requisiti prescritti saranno autodichiarati dal soggetto interessato all’atto di presentazione della 

domanda, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000. Ai sensi dell’art. 75 del richiamato 

decreto, e fermo restando quanto previsto dall’art. 76, l’accertamento della non veridicità di 

quanto dichiarato, in qualsiasi momento, comporterà la decadenza, previa adozione di motivato 

provvedimento, dalla nomina a componente della commissione.  

Il/La candidato/a selezionato/a secondo le modalità descritte agli artt. 3 e 7, all’atto della nomina 

devono dichiarare, altresì, in relazione allo specifico incarico da ricoprire, l’assenza di conflitto di 

interessi e l’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, con particolare riguardo 

all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché agli articoli 6 e 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal 

presente avviso. Il difetto anche di uno solo dei requisiti prescritti comporta la non ammissione 

all’avviso. 

 
Articolo 3. Modalità e termini per la presentazione della candidatura  

Gli interessati in possesso dei requisiti previsti al precedente articolo 2 possono partecipare al 

presente “Avviso per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo), ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di Radioprotezione” disponibile sul portale istituzionale 

dell’ARPA Basilicata – Sezione Amministrazione Trasparente https://www.arpab.it/amministrazione-

trasparente/bandi-di-concorso, entro e non oltre il termine perentorio (a pena di esclusione) di 10 

(dieci) giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul portale 

istituzionale dell’Agenzia – sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso. Qualora detto 

termine perentorio ricada in un giorno festivo, esso è prorogato al primo giorno successivo non 
festivo. 

L’Agenzia si riserva la facoltà di differire i suddetti termini. 
La manifestazione di interesse a partecipare al presente avviso andrà inviata esclusivamente (a 

pena di esclusione) tramite pec all’indirizzo protocollo@pec.arpab.it, firmata e corredata da un 



 

 
 

3  

curriculum vitae sintetico in lingua italiana, datato e firmato, redatto ai sensi e per gli effetti del DPR 
n. 445/2000 illustrante le competenze e l’esperienza nelle attività specifiche. 

 
Articolo 4. Modalità di espletamento dell’incarico  

Il titolare del contratto svolgerà la propria prestazione in piena autonomia e in coordinamento con 
il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di ARPA Basilicata. La prestazione si 

svolgerà nel contesto di un rapporto che non avrà in alcun modo carattere di lavoro subordinato e 

comporterà da parte del medesimo l’esecuzione dell’attività senza osservanza di specifici orari e 
con l’utilizzazione di una propria autonoma e distinta organizzazione di lavoro. 

 
In caso di mancata esecuzione della prestazione l’Amministrazione adotterà i provvedimenti 

necessari alla risoluzione del contratto, del recupero delle somme già corrisposte all’incaricato e 

del risarcimento del danno, ove ne ricorrano le condizioni. 

 
Articolo 5. Prestazioni previste per l’espletamento dell’incarico 

1. Per l’espletamento dell’incarico in argomento l’Esperto di Radioprotezione dovrà assicurare lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

 espletare le attribuzioni di competenza dell’Esperto di Radioprotezione, con riferimento alle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 101/2020 e ss.mm.ii.; 

 assistere l’Agenzia nell’espletamento degli atti amministrativi derivanti dalla normativa 
richiamata; 

 assistere, per gli aspetti scientifici e tecnico-operativi, il Datore di Lavoro, i Dirigenti e i 
Preposti nell’espletamento delle attribuzioni di loro competenza; 

 redigere l’elenco delle sorgenti di radiazioni ionizzanti soggette alle disposizioni del Decreto 
Legislativo n.101/2020 e ss.mm.ii.; 

 redigere l’elenco dei lavoratori profess ionalmente esposti, come previs to dal Decreto 

Legislativo n.101/2020 e ss.mm.ii.. 

 

2. L’Esperto di Radioprotezione dovrà eseguire le prestazioni di propria competenza riportate nei 

seguenti punti e con riferimento al Decreto Legislativo n. 101/2020: 

• nell'esercizio della sorveglianza fisica per conto del datore di lavoro, effettuare la 

valutazione di radioprotezione di cui all'articolo 109 e dare indicazioni al Datore di Lavoro 

nella attuazione dei compiti di cui al già menzionato articolo; 
• nell'esercizio della sorveglianza fisica per conto del Datore di Lavoro, l'esame e la verifica 

delle attrezzature, dei dispositivi e degli strumenti di protezione, ed in particolare: 
• procedere all’esame preventivo e rilasciare il relativo benestare, dal punto di vista della 

sorveglianza fisica, dei progetti di installazioni che comportano rischi di esposizione, 
dell'ubicazione delle medesime all'interno delle strutture dell’Agenzia in relazione a tali 

rischi, nonché delle modifiche alle installazioni, le quali implicano rilevanti trasformazioni 

delle condizioni, dell'uso o della tipologia delle sorgenti; 

• effettuare la prima verifica, dal punto di vista della sorveglianza fisica, di nuove installazioni 
e delle eventuali modifiche apportate alle stesse; 

• eseguire la verifica periodica dell'efficacia dei dispositivi e delle tecniche di radioprotezione. 

3. Nell'esercizio della sorveglianza fisica per conto del Datore di Lavoro: 



 

 
 

4  

• effettuare una sorveglianza ambientale di radioprotezione nelle zone controllate e 

sorvegliate; 

• assistere, nell'ambito delle proprie competenze, il datore di lavoro nell'individuazione e 
nell'adozione delle azioni da compiere in caso di incidente; 

• eseguire la valutazione della dose individuale per i lavoratori esposti in categoria A e/o B 

derivanti da esposizioni esterne mediante uno o più apparecchi di misura individuali 
nonché in base ai risultati della sorveglianza ambientale; 

• comunicare per iscritto al medico autorizzato, delle valutazioni delle dosi ricevute o 
impegnate dai lavoratori di categoria A e B con periodicità rispettivamente almeno 

semestrale ed annuale. In caso di esposizioni accidentali o di emergenza la comunicazione 
delle valutazioni basate sui dati disponibili deve essere immediata e, ove necessario, 

tempestivamente aggiornata; 
• procedere alle analisi e alle valutazioni necessarie ai fini della sorveglianza fisica della 

protezione dei soggetti interessati e in particolare effettuare la valutazione preventiva 
dell'impegno di dose derivante dall'attività e, in corso di esercizio, delle dosi ricevute o 

impegnate dai gruppi di riferimento dei soggetti interessati in condizioni normali, nonché la 
valutazione delle esposizioni in caso di incidente; 

• indicare al Datore di Lavoro, con apposita relazione scritta, in base alle valutazioni relative 

all'entità del rischio: 

• l’individuazione e classificazione delle zone ove sussiste rischio da radiazioni; 
• la classificazione dei lavoratori addetti, previa definizione da parte del Datore di Lavoro 

delle attività che questi debbono svolgere; 

• tutti i provvedimenti di cui ritenga necessaria l'adozione, al fine di assicurare la 
sorveglianza fisica dei lavoratori esposti e della popolazione; 

• valutazione delle dosi ricevute e impegnate, per tutti i lavoratori esposti e per gli individui 

rappresentativi della popolazione; 

• istituire ed aggiornare per conto del Datore di Lavoro la documentazione di sorveglianza 
fisica prevista dal D.Lgs. 101/2020 e ss.mm.ii.. 

 

4. Le prestazioni dell’Esperto di Radioprotezione dovranno essere effettuate presso le Sedi 

Agenziali con fonti di radiazioni ionizzanti elencate in Allegato A o altre, e garantire, su 
richiesta, la presenza in sede centrale entro due ore: 

 
In caso di variazioni nel numero o tipologia delle fonti di radiazioni ionizzanti oppure del numero 

dei lavoratori professionalmente esposti, l’Esperto di Radioprotezione ha sempre l’obbligo di 
integrare le prestazioni senza l’aggiunta di ulteriori compensi. 

5.  L’Esperto di Radioprotezione dovrà provvedere a propria cura e spese allo spostamento presso i 

siti innanzi indicati per l’espletamento delle seguenti pratiche: 
• controllo dello stato delle sorgenti; 

• predisposizione della documentazione relativa alle eventuali sorgenti da smaltire; 
• assistenza per comunicazioni agli organismi esterni preposti della tenuta di sorgenti; 
• sopralluogo periodico con redazione del verbale. 

6. Inoltre, l’Esperto di Radioprotezione dovrà effettuare: 

• partecipazione alla riunione periodica prevista dall’art. 45 del D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 



 

 
 

5  

• partecipazione alla riunione periodica della commissione aziendale rischio radiologico. 

 

Articolo 6. Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata di 36 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione del  contratto, salva 

eventuale proroga ai soli fini dell’ultimazione delle attività in corso al momento della scadenza, e 

comunque assicurando il servizio senza soluzioni di continuità nel rispetto di quanto contemplato 

dall’art. 128 comma 5 del D. Lgs n. 101/2020 e ss.mm.ii.. 

 

 

Articolo 7. Modalità di nomina e compenso 
Ricevute le domande, il Direttore Generale a suo insindacabile giudizio valuterà i candidati idonei, e 

tenuto conto della specifica e comprovata competenza ed esperienza necessaria in relazione alle 
attività suddette, procederà, a seguito di un colloquio con i detti candidati, ad incaricare il 

professionista. La convocazione dei candidati idonei per il colloquio avverrà con comunicazione 
tramite pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di concorso del sito internet 

www.arpab.it ed eventualmente anche tramite PEC o posta elettronica, con almeno 5 giorni di 
anticipo. 

I candidati che non si presenteranno a sostenere il colloquio nel giorno, nell'ora e nella sede 
stabilita, saranno dichiarati esclusi dalla selezione, qualunque sia la causa dell'assenza, anche se non 

dipendente dalla volontà dei singoli candidati.  
L’importo del compenso annuo lordo onnicomprensivo per l’incarico in oggetto è pari a euro 

5.000,00, oltre IVA se e in quanto dovuta. L’importo suddetto deve intendersi inclusivo di tutte le 

spese e di qualsiasi altro onere necessario per lo svolgimento dell'incarico. 

Sono a carico del professionista gli oneri previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge, nonché ogni copertura assicurativa. In merito, si precisa che l’incaricato dovrà 
essere in possesso di una assicurazione per infortuni e malattie professionali, nonché di idonea 

polizza assicurativa a copertura dei rischi derivanti dall’attività professionale per responsabilità  

civile verso terzi. 

Il compenso è erogato annualmente, successivamente alla rendicontazione dell’attività svolta da 

parte dell’incaricato in relazione all’attività svolta, previa verifica del Direttore Generale o del 

dipendente (Dirigente o funzionario) da questi delegato. 
 

Articolo 8. Trattamento dei dati personali  

 Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), si informano i candidati alla 

presente procedura che i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse 

all'espletamento della procedura stessa e per le successive attività inerenti all’eventuale 

procedimento di nomina, nel rispetto della vigente normativa specifica e con l’impiego di misure di 

sicurezza atte a garantirne la riservatezza.  

Gli stessi dati verranno raccolti sulla base del consenso espresso dal candidato all' atto della 

presentazione della domanda alla presente selezione.  

 In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti 

manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità sopra evidenziate 

e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi in conformità alle 

disposizioni previste dall’articolo 32 GDPR. 4. Il conferimento dei dati è obbligatorio e il rifiuto di 

fornire gli stessi comporta l’impossibilità di dar corso alla valutazione della manifestazione di 

interesse. 



 

 
 

6  

Il trattamento dei dati verrà effettuato con procedure idonee a garantire la sicurezza e riservatezza 
dei dati da parte del Titolare del trattamento, del Designato al trattamento, nonché di  tutti i 

soggetti preposti alla presente procedura opportunamente autorizzati ed istruiti. I dati personali in 

questione sono trattati nel rispetto delle specifiche disposizioni di legge in materia e con l’impiego 
di misure di sicurezza idonee a garantire la riservatezza del soggetto interessato cui i dati si 

riferiscono. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’ARPA Basilicata, nella persona del Direttore Generale, al 

quale è possibile rivolgersi per esercitare i propri diritti e/o chiedere chiarimenti ai seguenti 

indirizzi: albo.online@arpab.it.  

I dati personali possono essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, quando ciò è 
previsto da disposizioni di legge o di regolamento. I dati personali possono altresì essere oggetto di 

diffusione nel rispetto delle delibere dell’Autorità garante per la protezione dei dati personali.  

L'interessato può esercitare, alle condizioni e nei limiti di cui al Regolamento UE 2016/679, i diritti 

previsti dagli articoli 15 e seguenti dello stesso. L’interessato può inoltre esercitare il diritto di 

proporre reclamo all’Autorità garante per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 del 

precitato Regolamento. 9. I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) sono: 

dpo@arpab.it. 

 

Articolo 9. Disposizioni generali 

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni sono pubblicati sul sito istituzionale 

dell’ARPA Basilicata wwww.arpab.it. – sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 

tale pubblicazione assume valore di notifica.  Il presente avviso è disciplinato dall’art. 7, comma 6, 

del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, e ss.mm.ii; in conformità alla detta disciplina, lo stesso è 

approvato accertata l’insussistenza di personale interno all’agenzia in possesso dei requisiti ed in 
assenza di situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale. 

L’accesso agli atti della presente procedura di selezione sarà regolato dalle vigenti disposizioni di 

legge.  

Con la partecipazione alla selezione i concorrenti accettano senza riserva tutte le prescrizioni e 

precisazioni del presente avviso. 

 

Articolo 10. Rinvio  
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si rimanda alla normativa 

vigente in materia. 
 
 
 

 
 
 
 

 
  



 

 
 

7  

ALLEGATO A) 
 

 
 

Ufficio Radioattività e Amianto  
 

Presso il laboratorio del CRAB (Centro Regionale Amianto Basilicata) è in uso un microscopio 
elettronico a scansione ad emissione di campo (SEM-FE). Personale e Zone non classificate. 

 
 

Ufficio Radioattività e Amianto 

 
Le attività di rilevanza radio protezionistica sono connesse: ai rilievi radiometrici in campo, ai 

campionamenti e, maggiormente, all’effettuazione di analisi di radioattività su matrici ambientali e 
alimentari presso il laboratorio del CRR della sede ARPAB di Matera (Centro Regionale Radioattività). In 

tale laboratorio vengono impiegate/detenute varie sorgenti radioattive di taratura, sigillate e non, 
mono e multi isotopiche. Dall’01/03/2024 due laboratori del CRR (il laboratorio radiochimico e  il 

deposito sorgenti) sono classificati Zone Controllate, tutte le restanti aree/laboratori del CRR sono 
classificate Zone Sorvegliate. Parte del personale afferente al C.R.R. (attualmente 7 unità), quello 

autorizzato ad entrare e lavorare in tali ambienti classificati (e non solo), dal 01/03/2024 è classificato 
esposto in Categoria A. 
 

 

Ufficio Aria (Varie località della Basilicata, precisamente cinque.) 
 

Presso tale Ufficio sono detenute/impiegate 14 sorgenti radioattive sigillate di C14 (6 da 3,66 MBq e 8 
da 1,67 MBq) impiegate in analizzatori di polveri PM10/PM2,5 posti all’interno di 10 cabine di 

monitoraggio ambientale, ubicate in varie località del territorio della Basilicata . Personale e Zone non 
classificate. 

 
 

Ufficio Laboratorio Chimico  
 

Presso il laboratorio di gascromatografia della sede ARPAB è detenuta/impiegata 1 sorgente 
radioattiva sigillata di Ni63 da 15 mCi, impiegata nella ECD di un gascromatografo. Personale e Zone 

non classificate. 
 
 



DOMANDA DI PARTECIPAZIONE EQ.DOCX.PDF

 

 
 

1  

Manifestazione di interesse 

Per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo),ex art. 7, comma 
6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di 

Radioprotezione 

 

 

 

Al DIRETTORE GENERALE 
dell’A.R.P.A.B.  

 
protocollo@pec.arpab.it 

 

Oggetto:  Avviso Pubblico per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo), ex art. 7, comma 6, del 

D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di Radioprotezione. Manifestazione di interesse. 

 

 

Il/La sottoscritto/a........................................................…, Cod.Fisc. …………………………….……………, tel. 
………..……………….,e-mail………………………………………PEC  ………………………………………………………., ai 

sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità, consapevole delle 
sanzioni penali in cui s’incorre in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi di quanto disposto dall’art.76 

del citato DPR: 

 

DICHIARA 

 
 di essere nato/a a ………………..….............………………….. (Prov. .......) il ………………………………; 

 di essere residente in......................…………………................................... (Prov. …..), 
cap…………, Via..................................................………….. n.  ....... …………; 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana, o equivalente, o in uno dei Paesi dell'Unione 

Europea, alle condizioni e disposizioni di cui all’art. 38 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e all’art. 25, 
co. 2 del D. Lgs. 19.11.2007 n. 251 così come modificati dall’art. 7 dalla L. 06.08.2013 n.97, 

nonché all’art.3 del DPCM n.174/1994; 

 di essere in godimento dei diritti civili e politici; 

     di non aver riportato condanne penali per reati contro la Pubblica Amministrazione e non 

aver procedimenti penali pendenti per i medesimi reati; 

 di non essere cessato/a dall’impiego presso la P.A. per aver conseguito lo stesso mediante la 

produzione di dichiarazioni mendaci o di documenti falsi; 

 di non avere alcun rapporto di lavoro dipendente in corso con ARPA Basilicata, e comunque di 

non trovarsi allo stato attuale e/o dalla data di effettiva decorrenza dell’incarico, 



 

 
 

2  

eventualmente conferito, in alcuna situazione di conflitto di interesse, ancorché potenziale, 

con l’A.R.P.A.B. in relazione all’attività da svolgere; 

 di essere iscritto/a nell’elenco degli Esperti di Radioprotezione, istituito presso il Ministero 

del Lavoro e delle politiche Sociali, con abilitazione almeno di secondo grado, al n. ……………; 

 

 di essere a conoscenza che dovrà provvedere in proprio alla copertura assicurativa per 

infortuni e malattie professionali, nonché per rischi derivanti dall’attività professionale per 

responsabilità civile verso terzi; 

 di eleggere quale recapito cui potrà essere inviata ogni comunicazione il 

seguente indirizzo: ......................................................…………………………………………., cap 

……………  Città…………………………………………….. Telefono ……………………………………………………., e-

mail……………………………………………………… PEC …………………………………………………………………………… 

 
Titoli preferenziali: 

 

• di essere iscritto/a nell’elenco degli Esperti di Radioprotezione, istituito presso il Ministero del 

Lavoro e delle politiche Sociali, con abilitazione di terzo grado, al n. …………….; 

 

 

 
ALLEGA: 

 

 curriculum vitae sintetico in lingua italiana, datato e firmato, redatto ai sensi e per gli effetti 
del DPR n. 445/2000 illustrante le competenze e l’esperienza nelle attività specifiche; 

 copia fronte/retro di un documento di identità in corso di validità. 
 

 
 

DICHIARA ALTRESI’ 

 

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), di aver ricevuto l’informativa di cui 

all’art. 8 dell’Avviso pubblico in oggetto. 

In fede, 

 
Data .......................................                                                 Firma ……………………………… 



SCHEMA DI CONTRATTO-LETTERA DI INCARICO.DOCX.PDF

 

 
 

1  

Schema di contratto-Lettera di incarico 

Per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo), ex art. 7, 
comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di 
Esperto di Radioprotezione 

 

 

 

L’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (di seguito, Agenzia o A.R.P.A.B.), 
C.F. 01318260765, nella persona del Direttore Generale________________________________, 

domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Agenzia in Potenza alla Via della Fisica n. 18 C/D  
 

E 
Il/La Dott./Dott.ssa ___________________, C.F.: ___________________, nato/a a 

____________________ il __________________, residente in Via ________________ di seguito 
indicato/a come «professionista» 

 
PREMESSO 

− che l'A.R.P.A.B. è in possesso di sorgenti di radiazioni ionizzanti e microscopi elettronici di cui 
all’Allegato A dell’Avviso pubblico approvato con DDG n. ______ del ________ e che pertanto deve 
avvalersi di un Esperto di Radioprotezione almeno di II grado per la sorveglianza fisica e controlli di 
radioprotezione, ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. 101/2020 e di consulenza per ogni questione relativa 
alla radioprotezione in tutte le sue fasi; 

−  che è necessario conferire un incarico individuale ad un soggetto esterno, con contratto di lavoro 
autonomo professionale, in quanto, in relazione al carattere della prestazione, ai sensi dell’art. 128 del 

D.Lgs. 101/2020 “Le funzioni di esperto di radioprotezione non possono essere assolte dalla persona 
fisica del datore di lavoro né dai dirigenti che eserciscono e dirigono l’attività disciplinata, né dai 

preposti che a essa sovrintendono, né dagli addetti alla vigilanza di cui all’articolo 106”, ed indi sussiste 
l’impossibilità di utilizzare personale strutturato abilitato a svolgere l’attività oggetto della prestazione;  

− che i caratteri della prestazione esterna sono la temporaneità e l’alta qualificazione;  
− che con DD n. ____ del ______ è stato approvato un avviso di selezione per titoli e colloquio per il 

conferimento di un incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo professionale, ad un 
soggetto esterno, con contratto di prestazione d’opera intellettuale;  

− che con successiva DDG n. ____ del ______ ad esito della procedura selettiva, il/la Dott./Dott.ssa 
_________________________________ è risultato/a vincitore/vincitrice della procedura stessa;  
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

1. L’incarico ha ad oggetto lo svolgimento delle attività previste dagli artt. 109, 128, 130-133 del D. 
Lgs. 101/2020 e ss.mm.ii., ivi incluse tutte le operazioni ad esse connesse. In particolare, il 
Professionista dovrà assicurare lo svolgimento delle seguenti attività: 

 espletare le attribuzioni di competenza dell’Esperto di Radioprotezione, con riferimento alle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 101/2020 e ss.mm.ii.; 

 assistere l’Agenzia nell’espletamento degli atti amministrativi derivanti dalla normativa 



 

 
 

2  

richiamata; 
 assistere, per gli aspetti scientifici e tecnico-operativi, il Datore di Lavoro, i Dirigenti e i 

Preposti nell’espletamento delle attribuzioni di loro competenza; 

 redigere l’elenco delle sorgenti di radiazioni ionizzanti soggette alle disposizioni del  Decreto 

Legislativo n.101/2020 e ss.mm.ii.; 

 redigere l’elenco dei lavoratori profess ionalmente esposti, come previs to dal Decreto 

Legislativo n.101/2020 e ss.mm.ii.. 

2. L’Esperto di Radioprotezione dovrà eseguire le prestazioni di propria competenza riportate nei 
seguenti punti e con riferimento al Decreto Legislativo n. 101/2020: 

• nell'esercizio della sorveglianza fisica per conto del datore di lavoro, effettuare la 

valutazione di radioprotezione di cui all'articolo 109 e dare indicazioni al Datore di Lavoro 

nella attuazione dei compiti di cui al già menzionato articolo; 
• nell'esercizio della sorveglianza fisica per conto del Datore di Lavoro, l'esame e la verifica 

delle attrezzature, dei dispositivi e degli strumenti di protezione, ed in particolare: 

• procedere all’esame preventivo e rilasciare il relativo benestare, dal punto di vista della 
sorveglianza fisica, dei progetti di installazioni che comportano rischi di esposizione, 

dell'ubicazione delle medesime all'interno delle strutture dell’Agenzia in relazione a tali 

rischi, nonché delle modifiche alle installazioni, le quali implicano rilevanti trasformazioni 

delle condizioni, dell'uso o della tipologia delle sorgenti; 
• effettuare la prima verifica, dal punto di vista della sorveglianza fisica, di nuove installazioni 

e delle eventuali modifiche apportate alle stesse; 
• eseguire la verifica periodica dell'efficacia dei dispositivi e delle tecniche di radioprotezione. 

3. Nell'esercizio della sorveglianza fisica per conto del Datore di Lavoro: 

• effettuare una sorveglianza ambientale di radioprotezione nelle zone controllate e 
sorvegliate; 

• assistere, nell'ambito delle proprie competenze, il datore di lavoro nell'individuazione e 

nell'adozione delle azioni da compiere in caso di incidente; 

• eseguire la valutazione della dose individuale per i lavoratori esposti in categoria A e/o B 

derivanti da esposizioni esterne mediante uno o più apparecchi di misura individuali 
nonché in base ai risultati della sorveglianza ambientale; 

• comunicare per iscritto al medico autorizzato, delle valutazioni delle dosi ricevute o 

impegnate dai lavoratori di categoria A e B con periodicità rispettivamente almeno 

semestrale ed annuale. In caso di esposizioni accidentali o di emergenza la comunicazione 
delle valutazioni basate sui dati disponibili deve essere immediata e, ove necessario, 

tempestivamente aggiornata; 
• procedere alle analisi e alle valutazioni necessarie ai fini della sorveglianza fisica della 

protezione dei soggetti interessati e in particolare effettuare la valutazione preventiva 

dell'impegno di dose derivante dall'attività e, in corso di esercizio, delle dosi ricevute o 

impegnate dai gruppi di riferimento dei soggetti interessati in condizioni normali, nonché la 

valutazione delle esposizioni in caso di incidente; 

• indicare al Datore di Lavoro, con apposita relazione scritta, in base alle valutazioni relative 
all'entità del rischio: 

• l’individuazione e classificazione delle zone ove sussiste rischio da radiazioni; 
• la classificazione dei lavoratori addetti, previa definizione da parte del Datore di Lavoro 



 

 
 

3  

delle attività che questi debbono svolgere; 
• tutti i provvedimenti di cui ritenga necessaria l'adozione, al fine di assicurare la 

sorveglianza fisica dei lavoratori esposti e della popolazione; 
• valutazione delle dosi ricevute e impegnate, per tutti i lavoratori esposti e per gli individui 

rappresentativi della popolazione; 

• istituire ed aggiornare per conto del Datore di Lavoro la documentazione di sorveglianza 
fisica prevista dal D.Lgs. 101/2020 e ss.mm.ii.. 

 

4. Le prestazioni del Professionista dovranno essere effettuate presso le Sedi Agenziali con fonti di 
radiazioni ionizzanti elencate nell’Allegato A dell’Avviso pubblico approvato con DD n. _____ del 
____________o altre, e garantire, su richiesta, la presenza in sede centrale entro due ore: 

 
In caso di variazioni nel numero o tipologia delle fonti di radiazioni ionizzanti oppure del numero 

dei lavoratori professionalmente esposti, il Professionista assume l’obbligo di integrare le 
prestazioni senza l’aggiunta di ulteriori compensi. 

5. Il Professionista dovrà provvedere a propria cura e spese allo spostamento presso i siti innanzi 

indicati per l’espletamento delle seguenti pratiche: 

• controllo dello stato delle sorgenti; 
• predisposizione della documentazione relativa alle eventuali sorgenti da smaltire; 
• assistenza per comunicazioni agli organismi esterni preposti della tenuta di sorgenti ; 
• sopralluogo periodico con redazione del verbale. 

6. Inoltre, il Professionista dovrà effettuare: 

• partecipazione alla riunione periodica prevista dall’art. 45 del D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 

• partecipazione alla riunione periodica della commissione aziendale rischio radiologico.  

 
ART. 2 MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

1. Il Professionista svolgerà la propria prestazione in piena autonomia e in coordinamento con il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di ARPA Basilicata. La prestazione si 

svolgerà nel contesto di un rapporto che non avrà in alcun modo carattere di lavoro 

subordinato e comporterà da parte del medesimo l’esecuzione dell’attività senza osservanza di 

specifici orari e con l’utilizzazione di una propria autonoma e distinta organizzazione di lavoro.  
2. In caso di mancata esecuzione della prestazione l’Amministrazione adotterà i provvedimenti 

necessari alla risoluzione del contratto, del recupero delle somme già corrisposte all’incaricato 

e del risarcimento del danno, ove ne ricorrano le condizioni. 

 

ART. 3 DURATA DELL’INCARICO 
L’incarico avrà durata di 36 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione del  contratto, salva 

eventuale proroga ai soli fini dell’ultimazione delle attività in corso al momento della scadenza, e 

comunque assicurando il servizio senza soluzioni di continuità nel rispetto di quanto contemplato 

dall’art. 128 comma 5 del D. Lgs n. 101/2020 e ss.mm.ii.. 
 

 
ART. 4 COMPENSO E COPERTURE ASSICURATIVE 

1. L’importo del compenso annuo lordo onnicomprensivo per l’incarico in oggetto è pari a euro 



 

 
 

4  

5.000,00, oltre IVA se e in quanto dovuta. L’importo suddetto deve intendersi inclusivo di tutte 
le spese e di qualsiasi altro onere necessario per lo svolgimento dell'incarico.  

2. Il compenso è erogato annualmente, successivamente alla rendicontazione dell’attività svolta 

da parte dell’incaricato in relazione all’attività svolta, previa verifica del Direttore Generale o 
del dipendente (Dirigente o funzionario) da questi delegato. 

3. Sono a carico del professionista gli oneri previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge, nonché l’assicurazione contro gli infortuni derivanti allo stesso 

nell’esercizio della sua attività, ed altresì quella per danni a cose o persone eventualmente 

arrecati nell’esercizio dell’attività medesima. 

4. Il professionista esonera l’A.R.P.A.B. da ogni responsabilità per danni causati a persone e/o 
cose in corso di contratto. 

 
ART. 5 SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO 

Nel rispetto del D. Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni, l’A.R.P.A.B. quale Datore 
di lavoro garantisce al Professionista idonee misure di prevenzione e protezione in materia di sicurezza 

negli ambienti di lavoro.  
Il professionista è tenuto al rispetto delle norme in materia di sicurezza e salute sul luogo di lavoro 

dell’Agenzia.  
 

ART. 6 RECESSO 

1. Entrambe le parti possono recedere unilateralmente dal contratto senza preavviso per giusta 
causa. Le parti possono, inoltre recedere dal contratto anticipatamente rispetto alla scadenza 
mediante comunicazione scritta con lettera raccomandata a/r o PEC con un periodo di 
preavviso minimo di 30 giorni.  

2. Ricevuta o inviata la comunicazione del recesso, il Professionista dovrà far pervenire entro il 
termine indicato dall’Agenzia e, comunque, entro 10 giorni, tutte le informazioni ed i risultati 

dell’attività svolta fino a quel momento. In caso di recesso unilaterale del contratto spetta al 
Professionista il compenso proporzionato all’effettiva realizzazione del l’attività fino a quel 
momento conseguita.  

 

ART. 7 OBBLIGO DI RISERVATEZZA  

Il professionista si impegna a non divulgare a terzi e/o usare per proprio personale beneficio alcuna 
informazione concernente l’attività dell’A.R.P.A.B. e/o le operazioni dal medesimo realizzate nel 

periodo in cui ha svolto la propria collaborazione. Scopo di questa norma è che non vengano divulgate 
e non vengano usate informazioni che non siano state pubblicate o comunque di pubblica conoscenza, 

fermo restando che nessuna di tali previsioni impedirà al collaboratore di portare a conoscenza di terzi, 
nello svolgimento della sua attività, quelle informazioni che possono essere necessarie ed utili per un 

effettivo ed efficiente adempimento dei suoi obblighi nei confronti  dell’Agenzia.  
L’inadempimento alle obbligazioni previste nel presente articolo comporterà la risoluzione di diritto del 

presente contratto ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 1456 c.c.  
 

ART. 8 OBBLIGO DI OSSERVANZA DEL CONDICE DI COMPORTAMENTO E DEL PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

Il Professionista è tenuto ad osservare il Codice di comportamento dell’A.R.P.A.B. , il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e le misure di prevenzione della corruzione attuate dall’Agenzia. Tali 

documenti sono pubblicati nel sito web agenziale alla sezione Amministrazione trasparente.  
L’inosservanza alle disposizioni nel Codice di comportamento dell’A.R.P.A.B. è causa di risoluzione del 

presente contratto.  



 

 
 

5  

 

ART. 9 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DEL PROFESSIONISTA  

Il Professionista prende atto che il trattamento dei propri dati avverrà secondo le modalità stabilite dal 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR).  

La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non eccedenza in 
relazione ai fini per i quali sono trattati ai sensi del suddetto Regolamento.  

I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, 
previsti dall’ articolo 5 GDPR, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 
memorizzare e gestire i dati stessi, e comunque in modo tale da garantirne la sicurezza, l’integrità e la 
disponibilità e tutelare la massima riservatezza dell’interessato.  
Il Professionista prende atto che i propri dati personali presenti nel proprio curriculum vitae e gli 
elementi principali del presente contratto saranno resi pubblici sul sito web dell’Agenzia in osservanza 
del decreto legislativo 33/2013 ss.mm.ii. 
Il Professionista prende atto che ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati), l’A.R.P.A.B. si impegna a rispettare la riservatezza delle informazioni fornite: tutti i 
dati conferiti saranno trattati solo per finalità connesse e strumentali alla gestione della 
collaborazione, nel rispetto delle disposizioni vigenti. L’informativa completa è stata data all’art. 8 
dell’Avviso pubblico approvato con DD n. ______ del ________.  
A tal fine il Professionista con la stipula del presente contratto dichiara di averne preso visione.  
 

ART. 10 CLAUSOLA DI RINVIO 

Per quanto qui non previsto le parti rinviano alla disciplina vigente in materia, nonché agli artt. 2229 ss. 

c.c..  
ART. 11 FORO COMPETENTE 

Le controversie che dovessero insorgere dall’applicazione del presente contratto sono devolute alla 
giurisdizione esclusiva del Foro di Potenza.  

 

ART. 12 REGISTRAZIONE 

Il presente contratto verrà registrato in caso d’uso. I relativi importi, necessari a procedere a detta 
registrazione, saranno a carico della parte che con il proprio comportamento inadempiente l’avrà resa 

necessaria.  
 

Potenza, lì _________ 
 
Per accettazione: IL PROFESSIONISTA  

____________________ 

                                                                                        

  IL DIRETTORE GENERALE 

 _______________________  

 

Ai sensi dell’art. 1341 c.c. le parti approvano specificamente tutto quanto previsto negli articoli 3 

“DURATA DEL CONTRATTO”, 4 “COMPENSO E COPERTURE ASSICURATIVE” 6 “RECESSO”, 7 

“OBBLIGO DI RISERVATEZZA”, 8 “OBBLIGO DI OSSERVANZA DEL CODICE DI COMPORTAMENTO E 

DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE”, 9 “TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI DEL PROFESSIONISTA” e 11 “FORO COMPETENTE”.  

Potenza, lì _________ 
 

Il PROFESSIONISTA                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

 _______________________                                                        _____________________ 


